
10100 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
10100 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI  

10100 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN PENDENZA DEI CONTROLLI DEL SERVIZIO 
DI RECUPERO E SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI 
CONFERITI ALLA PIATTAFORMA ECOLOGICA DEL COMUNE DI 
MONZA - INGOMBRANTI -  CER 20.03.07. -  PERIODO APRILE 
2018 / DICEMBRE 2018. CIG 7432120733D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che  in  esecuzione  della  determinazione  dirigenziale  n.  300  del 
09/02/2018, è stata indetta la procedura negoziata ex art.  36 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di recupero rifiuti ingombranti 
urbani  e  assimilati  agli  urbani  provenienti  dalla  piattaforma  ecologica  del 
Comune  di  Monza.  Periodo  marzo/dicembre  2018”  -  CER  20.03.07  -  CIG 
7380277D3C. L’elenco delle imprese invitate (allegato sub 1) costituisce parte 
integrante  del  presente  atto.  La  procedura  negoziata,  operata  tramite  la 
piattaforma Sintel, si è conclusa nella giornata di venerdì 23/02/2018 (termine 
per la presentazione delle offerte fissato alle ore 12,00 lex specialis) senza che 
sia  pervenuta  alcuna  offerta  come  da  determinazione  472  del  27/02/2018 
recante oggetto “Servizio di recupero dei rifiuti ingombranti urbani e assimilati 
agli urbani provenienti dalla piattaforma ecologica del comune di Monza - CIG 
7380277D3C.  Dichiarazione  di  gara  deserta.  Procedura  di  affidamento.  CIG 
7400233176”

Dato atto che l’art Art. 63 del D.Lgs. 50/2016 (Uso della procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara), consente l’aggiudicazione di 
appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara, nel caso (comma 2 lettera a) in cui non sia stata 
presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di 
partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito 
all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali 
dell'appalto non siano sostanzialmente modificate;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

74
2 

de
l 2

6/
03

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

31
/0

3/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
60

92
0 

/ 3
1/

03
/2

01
8



Ritenuto che sussistessero le condizioni di estrema urgenza derivanti da eventi 
imprevedibili da parte dell’amministrazione aggiudicatrice, è stata attivata 
procedura di individuazione del contraente mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63, c. 2 lett. c), 
del D. Lgs. n. 50/2016, come da Determinazione dirigenziale a contrarre n° 472 
del 26/02/2018.

A detta procedura sono stati invitati n° 5 impianti non precedentemente 
invitati, ma recentemente aggiudicatari di servizi simili presso altre Centrali di 
Committenza (come da elenco allegato sub. 3). Anche detta procedura - Codice 
CIG 7400233176 - si è conclusa, senza che venisse presentata alcuna offerta, 
in data 08/03/2018. Tale gara viene quindi dichiarata deserta;

Considerato l’esito delle procedure, la scadenza del contratto già rinnovato al 
31/03/2018 e l’impossibilità di interrompere il servizio è stata avviata una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi 
dell’art. 63, c. 2 lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 e previa indagine di mercato; il 
cui fine è stato di individuare – come da art. 63
comma 6 - l'operatore economico che offrisse le condizioni più vantaggiose per 
l’espletamento del servizio suddette senza sostanziale variazione del 
Capitolato Speciale d'Appalto già approvato (è stata eliminata la clausola di 
opzione di rinnovo annuale del servizio, stante la situazione di mutevolezza del 
mercato che si ritiene pregiudicasse la partecipazione delle imprese). Sono 
stati pertanto invitati a presentare la loro miglior offerta, entro il giorno 
20/03/2018, n° 22 Operatori del Settore (come da elenco agli atti). 

Entro i termini definiti sono pervenute n° 5 offerte (prezzo espressi in €/tonn - 
IVA esclusa, e comprensivo di ecotassa) da parte delle imprese:
RI.Eco SRL – offerta P.G. n°50854 del 19/03/2018: 151,00 €/ton
Galli SRL – offerta P.G. n°51498 del 20/03/2018: 200,00 €/ton
Selpower SRL – offerta P.G. n°51515 del 20/03/2018: 158,88 €/ton
Caris Servizi SRL – offerta P.G. n°51542 del 20/03/2018: 157,90 €/ton
Il Trasporto S.p.A. – offerta P.G. n°51554 del 20/03/2018: 149,80 €/ton

Delle ragioni che hanno portato alla necessità di avvalersi di proroghe e rinnovi 
contrattuali nonché della procedura di affidamento diretto previa indagine di 
mercato,  è  stata  data  comunicazione  al  Responsabile  Comunale  per  la 
Trasparenza  ed  Integrità  ed  al  Responsabile  del  Servizio  Integrità,  con 
comunicazioni interna (via mail) del 26/02/2018 e del 09/03/2018;

Valutato che l'offerta che si configura quindi vantaggiosa per l'amministrazione 
comunale sulla base del capitolato speciale d'appalto agli atti dell’ufficio Unico 
presso  il  Settore  Ambiente,  Energia,  Manutenzione  Cimiteri  del  Comune  di 
Monza, è quella presentata dalla società Il Trasporto S.p.A. protocollo n°51554 
del  20/03/2018:  149,80  €/tonn.

Vista l’urgenza di adottare il  provvedimento di aggiudicazione definitiva e di 
affidare  il  servizio  dal  1°  aprile  2018  al  31  dicembre  2018.  Il  presente 
provvedimento  è  adottato  in  pendenza  dell’esito  dei  controlli  e  sotto  la 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

74
2 

de
l 2

6/
03

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

31
/0

3/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
60

92
0 

/ 3
1/

03
/2

01
8



condizione dell'inefficacia del presente provvedimento qualora il  risultato dei 
controlli  dovesse  risultare  negativo  per  il  concorrente;  

Richiamati i seguenti atti:   determinazione dirigenziale n. 472 del 27/02/2018;  
determinazione dirigenziale n. 300 del 09/02/2018; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. lgs. 50/2016

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SETTORE  AMBIENTE,  ENERGIA, 
MANUTENZIONE CIMITERI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 9 gennaio 2018 con la quale 
sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2018, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2017, nei limiti degli stanziamenti previsti per l'annualità 2018 dal 
bilancio pluriennale 2017-2019, per assicurare la continuità di gestione 
economica e finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  dall'1/1/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Visto l'Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

74
2 

de
l 2

6/
03

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

31
/0

3/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
60

92
0 

/ 3
1/

03
/2

01
8



Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Visto  lo  Statuto  del  Comune,  in  particolare  l’art.  51,  ed  il  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 15, sulle funzioni 
e  compiti  dei  Dirigenti  e  verificato  che la  materia  disciplinata  dal  presente 
provvedimento rientra nelle competenze dello scrivente settore;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/1990 e 
s.m.i.  è l'arch. Carlo Maria Nizzola, Dirigente del Settore Ambiente, Energia, 
Manutenzione  Cimiteri;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H5A0903a - Politiche in materia di rifiuti;

D E T E R M I N A 

 Tale importo è stato determinato moltiplicando il corrispettivo unitario 
pari a € 149,80/tonn + I.V.A. al 10% per il numero delle tonnellate di 
rifiuto CER 20.03.07 in ingresso all’impianto.

 di affidare il servizio in argomento alla società Il Trasporto S.p.A. di Via 
Alessandro Volta, 29, 23888 La Valletta Brianza (LC) per il periodo 
01/04/2018 - 31/12/2018. L’importo contrattuale presunto risulta pari a € 
188.748,00 (IVA esclusa).

 di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza 
dell’esito dei controlli e sotto la condizione dell'inefficacia dello stesso 
qualora l'esito di tali verifiche dovesse risultare negativo;

 di precisare che il successivo contratto a cura del Comune di Monza verrà 
stipulato nella forma dell'atto pubblico;

 di pubblicare l'esito della procedura di gara sul sito internet comunale e 
sul sito dell'osservatorio regionale e di procedere alla conseguente 
stipula del contratto;

 di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 79 del D. Lgs. 
n. 163/06, all’affidatario;

 di dare atto che la spesa, relativa al periodo aprile 2018/dicembre 2018, 
salvo conguaglio legato ai quantitativi effettivamente conferiti e smaltiti, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

74
2 

de
l 2

6/
03

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

31
/0

3/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
60

92
0 

/ 3
1/

03
/2

01
8



pari a € 207.622,80 € comprensivi di IVA 10%) risulta già assunta, sul 
Capitolo 7223 “Spese per servizio igiene ambientale” del Bilancio 
dall’impegno assunto con Determinazione a Contrarre n° 300/2018 
sull’impegno790/2018:

CER 20.03.07  Ton/anno 1.690  Ton. presunte periodo di affidamento  1.260 
Prezzo 149,80 €/tonn. Importo €. 188.148,00 Importo IVA compresa €. 
207.622,80

 dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti é compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 7223

SPESE 
PER 
SERVIZIO 
IGIENE 
AMBIENTAL
E

1030215004 09031 207622.80

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 7223

SPESE 
PER 
SERVIZIO 
IGIENE 
AMBIENTAL
E

1030215004 09031 225.00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: IL 
TRASPORTO SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 743220733D

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

74
2 

de
l 2

6/
03

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

31
/0

3/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
60

92
0 

/ 3
1/

03
/2

01
8


